
 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Bacino di San Marco, parziale occupazione di pontile pubblico per operazioni di trasporti 

allestimenti e riprese video Festa delle Forze Armate. 

IL DIRIGENTE 

Viste la richiesta di stazionamento presso il pontile pubblico del Molo di San Marco, trasmessa dalla 
società Boscolo Bielo Ivano S.r.l. via posta PEC il 28 ottobre; 

la comunicazione anticipata di tale esigenza, inviata dalla società RAI, Settore Produzione TV, 
il 24 ottobre;  

la comunicazione di ulteriore esigenza di svolgere operazioni di consegna materiali, inviata il 
28 ottobre da Istituto Studi Militari Marittimi di Venezia; 

Visti − l'Ordinanza n. 70964 del 23/05/2001 e successive integrazioni, di istituzione degli approdi 

ad uso pubblico nel sestiere di San Marco, 

− l'ordinanza n. 581 del 02/07/2008, di destinazione d’uso dei pontili pubblici di pertinenza 

comunale in Riva dei Giardinetti Molo di San Marco, 

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015; 

Considerato che l’occupazione richiesta è necessaria per il trasporto dei materiali di allestimento e per il 

trasporto e sosta dei mezzi tecnici di trasmissione RAI, che eseguiranno la ripresa della Festa 

nazionale delle Forze Armate, che si terrà in Piazza San Marco il giorno 4 novembre alla 

presenza di alte cariche istituzionali e dei comandi militari; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

In occasione della manifestazione nazionale Festa delle Forze Armate, sono istituite le seguenti variazioni di 

destinazione d’uso del pontile pubblico n° 111, in Molo di San Marco, “Todaro”: 

 

1) Il pontile è parzialmente riservato per le esigenze della cerimonia: 

a) durante operazioni di scarico materiali di preparazione, dalle ore 20:00 del giorno 29 ottobre alle ore 

05:00 circa del mattino del 30 ottobre; 

b) per lo stazionamento del motopontone “San Basilio” targa 6V40036, di dimensioni mt 30 x 8,00, 

Autorizzazione comunale trasporto n. 136/L, recante a bordo automezzi di trasmissione televisiva 

collegati via cavo alle postazioni di ripresa, continuativamente dalle ore 11:00 circa di giovedì 31 

ottobre fino alle ore 19:00 circa del giorno 4 novembre 2024. 

 

2) Il motopontone impiegato stazionerà in accosto alla testata del pontile in posizione perpendicolare alla 

sponda, occupando un solo versante di ormeggio, in modo che rimarrà sempre accessibile quello di levante 

(verso Palazzo Ducale); 

a) i dispositivi di collegamento a terra delle attrezzature di trasmissione dovranno essere installati con le 

protezioni previste dalle norme vigenti e in modo che rimanga possibile il traffico merci dal versante 

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

35
14

0 
d

el
 2

9/
10

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 1
 d

i 2
Comune di Venezia
Data: 30/10/2024, OR/2024/0000891

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 2 di 2 

 

libero del pontile, il quale si dovrà comunque regolare in rapporto alla diminuita superficie transitabile 

nell’area di sbarco; 

b) in caso di eventuali esigenze di approdo all’area per emergenze è autorizzato l’uso, in aggiunta alle rive 

pubbliche circostanti la Piazza, dei pontili interni all’area della Stazione Comunale Taxi “Molo” in Riva 

dei Giardinetti, con diritto di precedenza su altri ormeggi. 

 

3) Prescrizioni per le società incaricate dei trasporti: 

a) le unità impiegate dovranno seguire le regole di navigazione in Canale della Giudecca e Bacino San 

Marco stabilite da Capitaneria di Porto, anche con disposizioni per occasione specifica; 

b) al fine di consentire il movimento dei carichi di grandi dimensioni, è autorizzata l’eventuale rimozione 

dei due pali presenti presso la testata esterna del pontile, che dovranno essere immediatamente 

riposizionati al termine dell’esigenza; 

c) tutte le unità nautiche impiegate dovranno operare in conformità a leggi, norme, regole locali, applicabili 

in rapporto alla categoria di trasporto, e ai propri documenti di navigazione; 

d) durante le operazioni di scarico a terra e carico dei materiali gli addetti dovranno presidiare il pontone 

in sosta, questo dovrà essere sempre segnalato da luci di posizione perimetrali. 

 
Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del 

Codice del Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in 

alternativa tramite il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa 

data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi 

previsti dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole 

attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza 

della presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  

arch. Alberto CHINELLATO (*) 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione 

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt . 22, 23 e 23 ter 

D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
05

35
14

0 
d

el
 2

9/
10

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 2
 d

i 2
Comune di Venezia
Data: 30/10/2024, OR/2024/0000891

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2024-10-29T19:59:36+0100
	Alberto Chinellato




